Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual Danielle do Vale

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº_____________/2023

AUTORA: Deputada Danielle do Vale

EMENTA: Dispõe sobre a concessão da “Medalha

Augusto dos Anjos”, ao restaurador de obras de

artes, artista plástico e perito artístico, Antônio

Alves de Carvalho, e dá outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Artigo 1º - Fica concedida a Medalha do Mérito Augusto dos Anjos, ao

restaurador de obras de artes, artista plástico e perito artístico, Antônio

Alves de Carvalho, pelo destaque nas artes plásticas, projetando o nosso

Estado, tanto nacionalmente quanto internacionalmente.

Artigo 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Artigo 3º – Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 31 de julho de 2023.

Danielle do Vale

DEPUTADA ESTADUAL

69

Justificativa

Este projeto de resolução ora apresentado visa reconhecer a

importância do serviço e trabalho do senhor Antônio Alves de Carvalho,

membro da Academia Brasileira de Belas Artes, restaurador de Obras de

Artes, artista plástico e perito artístico, é um paraibano da cidade de

Jacaraú, no Vale do Mamanguape.

Antônio Alves chegou para morar no Rio de Janeiro na década de

(1970), e está na lista dos famosos restauradores brasileiros e

internacionais, colecionador de prêmios e homenagens, da ALERJ e

outros.

O homenageado tomou posse na Academia Brasileiras de Belas

Artes, em (1997), foi presidente do Rotary Clube do Leblon (2001 a 2002),

fundador da Academia de Letras e Artes Maçônicas do Rio de Janeiro,

Grande Oriente do Brasil (2023) e presidente da Loja Maçônica Adonai, se

formou como perito judicial – grafotécnica, autenticação e avaliação de

obras de arte.

Suas obras são conhecidas no Brasil e vários países. Em 2005/2006

recebeu o prêmio Internacional Quality Service.

O artista restaurou o Palácio Maçônico, restauração do trono de

Dom Pedro II, coleção Arthur Sendas, ministro Marcilio Moreira, além de

outras.

Antônio Carvalho é um artista plástico colecionador de

homenagens: Assembleia Legislativa do Rio de Janeiro (ALRJ) e Câmara

Municipal do Rio de Janeiro e Câmara de Vereadores do município de

Niterói – (RJ).

Assim, o trabalho desenvolvido pelo artista plástico, Antônio Alves

de Carvalho, é digno desta propositura, solicitando o apoio de todos os

parlamentares para aprovação da matéria.

Sala das Sessões, 31 de julho de 2023.

Danielle do Vale

DEPUTADA ESTADUAL

31/07/2023, 11:46 Antonio Alves de Carvalho - Rio de Janeiro, Rio de Janeiro, Brasil | Perfil profissional | LinkedIn

https://www.linkedin.com/in/antonio-alves-de-carvalho-779593170?originalSubdomain=br 1/13

Sobre
Antonio Alves de Carvalho

Restauração e Conservação de obras de Arte

Nasceu em Jacaraú-PB 11/11/58

1972-Mudou-se para o Rio de Janeiro onde fixou residência

1997-toma posse na Academia Brasileira de Belas Artes

Antonio Alves de Carvalho
Membro da Academia Brasileira de Belas Artes / Restaurador de Obras de Arte / Artista Plástico /
Perito Artístico
Rio de Janeiro, Rio de Janeiro, Brasil
6 mil seguidores · + de 500 conexões

Veja suas conexões em comum

Entre para se conectar

Antonio Alves de Carvalho

Sites

https://www.linkedin.com/login/pt?session_redirect=https%3A%2F%2Fbr%2Elinkedin%2Ecom%2Fin%2Fantonio-alves-de-carvalho-779593170&fromSignIn=true&trk=public_profile_nav-header-signin
https://www.linkedin.com/?trk=public_profile_nav-header-logo

31/07/2023, 11:46 Antonio Alves de Carvalho - Rio de Janeiro, Rio de Janeiro, Brasil | Perfil profissional | LinkedIn

https://www.linkedin.com/in/antonio-alves-de-carvalho-779593170?originalSubdomain=br 2/13

2001/2002-Presidente do Rotary Club Leblon

2003-fundador da Academia de Letras e Artes Maçônicas do Rio de Janeiro-Grande Oriente do
Brasil

2012-Se forma como perito judicial - Grafotécnica,autenticação e avaliação de obras de arte

2015/2017-Presidente da Loja Maçônica Adonai Grande Oriente do Rio de Janeiro-Grande
Oriente do Brasil

Prêmios :
2005/2006-Internacional Quality Service

Restaurações :
1996 a 2001-Restauração do palácio maçonico

1996-Restauração coleção Alfredo migani

2001-Restauração coleção de Arthur Sendas

2002/05-Restauração Coleção Jambert

2004-Restauração da coleção Natan

2005-Restauração da coleção Nena Xérem

2006-Restauração da coleção Peter B.Rodenbeck-Restauração Hans Stern

2007-Restauração da coleção de Henrique-Restauração da coleção Heliane Benchimol-
Restauração da coleção Jacob Steinberg -Restauração da coleção Hélio Copelman -
Restauração da coleção Elter Uderman

2008-Restauração da coleção Richard D.Buschle-Restauração Coleção Martins T.Cata (Diego
Velázquez)

2010-Restauração coleção Sérgio Chamone

2011-Restauração da coleção do min. Marcílio M.Moreira

2012-Restauração do trono D.Pedro

2013/2015 - Restauração coleção Sonia Guimarães

https://www.linkedin.com/login/pt?session_redirect=https%3A%2F%2Fbr%2Elinkedin%2Ecom%2Fin%2Fantonio-alves-de-carvalho-779593170&fromSignIn=true&trk=public_profile_nav-header-signin
https://www.linkedin.com/?trk=public_profile_nav-header-logo

31/07/2023, 11:46 Antonio Alves de Carvalho - Rio de Janeiro, Rio de Janeiro, Brasil | Perfil profissional | LinkedIn

https://www.linkedin.com/in/antonio-alves-de-carvalho-779593170?originalSubdomain=br 3/13

2016-Restauração coleção Narcisa Tamborindeguy

2016/2017-Restauração coleção Sonia Machado

Homenagens
1997-Homenageado pela câmera municipal de Niterói pelo vereador Fernando Nery de Sá

2001-Homenageado pela câmera municipal do Rio de Janeiro pela vereadora Leila do
Flamengo /2002-Otavio leite

2005-Homenageado na assembleia legislativa do estado do Rio de Janeiro por José Guilherme
Sinuca/2005-Paulo Ramos

Curso De Restauração de Obras de artes FILANTROPIA
2002-Rocinha
2004-Pavão E Cantagalo
2006-B Do Vasco
2008-Alemão
2012-Vila Do João
2016-Ladeira Dos Tabajaras

...

Atividades

acrílico,30x24cm
Antonio Alves de Carvalho gostou

https://br.linkedin.com/in/antonio-alves-de-carvalho-779593170?trk=public_profile_like_view_actor-name
https://pt.linkedin.com/posts/ana-luiza-%C3%A1lvares-8290ba76_acr%C3%ADlico30x24cm-activity-7074412086868475904-n_8f?trk=public_profile_like_view
https://www.linkedin.com/login/pt?session_redirect=https%3A%2F%2Fbr%2Elinkedin%2Ecom%2Fin%2Fantonio-alves-de-carvalho-779593170&fromSignIn=true&trk=public_profile_nav-header-signin
https://www.linkedin.com/?trk=public_profile_nav-header-logo

31/07/2023, 11:46 Antonio Alves de Carvalho - Rio de Janeiro, Rio de Janeiro, Brasil | Perfil profissional | LinkedIn

https://www.linkedin.com/in/antonio-alves-de-carvalho-779593170?originalSubdomain=br 4/13

Experiência

Óleo e encáustica, 97x136cm
Antonio Alves de Carvalho gostou

Foto
Compartilhado por Antonio Alves de Carvalho

Entre para visualizar todas as atividades

Restaurador Responsável
Antonio Alves de Carvalho
mai. de 1996 - mar. de 2002 · 5 anos 11 meses

Museu Maçonico do Grande Oriente do Brasil

https://br.linkedin.com/in/antonio-alves-de-carvalho-779593170?trk=public_profile_like_view_actor-name
https://br.linkedin.com/in/antonio-alves-de-carvalho-779593170?trk=public_profile_share_view_actor-name
https://www.linkedin.com/login?session_redirect=https%3A%2F%2Fwww%2Elinkedin%2Ecom%2Fin%2Fantonio-alves-de-carvalho-779593170%2Frecent-activity%2F&fromSignIn=true&trk=public_profile_see-all-posts
https://pt.linkedin.com/posts/ana-luiza-%C3%A1lvares-8290ba76_%C3%B3leo-e-enc%C3%A1ustica-97x136cm-activity-7071943594261028864-xToh?trk=public_profile_like_view
https://www.linkedin.com/posts/antonio-alves-de-carvalho-779593170_activity-7067240741361598465-zTlP?trk=public_profile_share_view
https://www.linkedin.com/login/pt?session_redirect=https%3A%2F%2Fbr%2Elinkedin%2Ecom%2Fin%2Fantonio-alves-de-carvalho-779593170&fromSignIn=true&trk=public_profile_nav-header-signin
https://www.linkedin.com/?trk=public_profile_nav-header-logo

31/07/2023, 11:46 Antonio Alves de Carvalho - Rio de Janeiro, Rio de Janeiro, Brasil | Perfil profissional | LinkedIn

https://www.linkedin.com/in/antonio-alves-de-carvalho-779593170?originalSubdomain=br 5/13

Experiência de voluntariado

Reconhecimentos e prêmios

Idiomas

Organizações

Fui o Responsável pela restauração do museu maçonico do Grande Oriente do
Brasil no Rio de Janeiro

Professor de artes
Antonio Alves De Carvalho

mar. de 2002 - out. de 2014 · 12 anos 8 meses

Crianças
Montei uma equipe de restauradores para dar aulas de restauração e conservação
de obras de arte aos jovens da comunidade Rocinha - Rio de janeiro - Brasil

Artista plástico
Quality Service International
1 de setembro de 2006
Ganhei no ano de 2006 o prêmio Quality Service International como Artista Plástico

Restaurador
Quality Service International
1 de setembro de 2005
Ganhei o premio quality service intenational como restaurador de obras de arte no ano de
2005

Português
Fluente ou nativo

https://www.linkedin.com/login/pt?session_redirect=https%3A%2F%2Fbr%2Elinkedin%2Ecom%2Fin%2Fantonio-alves-de-carvalho-779593170&fromSignIn=true&trk=public_profile_nav-header-signin
https://www.linkedin.com/?trk=public_profile_nav-header-logo

31/07/2023, 11:46 Antonio Alves de Carvalho - Rio de Janeiro, Rio de Janeiro, Brasil | Perfil profissional | LinkedIn

https://www.linkedin.com/in/antonio-alves-de-carvalho-779593170?originalSubdomain=br 6/13

Mais atividade de Antonio

Maçonaria
Presidente - Venerável Mestre
jun. de 2015 - jul. de 2017
Fui Venerável Mestre da loja Maçonica ADONAI 2224 do Grande Oriente do Rio de Janeiro
e Grande Oriente do Brasil

Rotary Club international
Presidente
jun. de 2002 - jul. de 2003
Fui presidente do Rotary Club Leblon - Rio de Janeiro - Brasil

Foto
Compartilhado por Antonio Alves de Carvalho

A remote house in Faroe Islands💚🌳 ✈️😍😃To Find The Most Beautiful Places
In The World Click here 👇👇 https://bit.ly/383LrEU 📸:…
Antonio Alves de Carvalho gostou

https://br.linkedin.com/in/antonio-alves-de-carvalho-779593170?trk=public_profile_share_view_actor-name
https://br.linkedin.com/in/antonio-alves-de-carvalho-779593170?trk=public_profile_like_view_actor-name
https://www.linkedin.com/posts/antonio-alves-de-carvalho-779593170_activity-7065345096577105920-pZlt?trk=public_profile_share_view
https://www.linkedin.com/posts/haya-geetan-1078b8142_a-remote-house-in-faroe-islands-activity-7061791540100096001-7XXc?trk=public_profile_like_view
https://pt.linkedin.com/posts/ana-luiza-%C3%A1lvares-8290ba76_acr%C3%ADlico30x40cm-activity-7059296423858647040-v3UQ?trk=public_profile_like_view
https://www.linkedin.com/login/pt?session_redirect=https%3A%2F%2Fbr%2Elinkedin%2Ecom%2Fin%2Fantonio-alves-de-carvalho-779593170&fromSignIn=true&trk=public_profile_nav-header-signin
https://www.linkedin.com/?trk=public_profile_nav-header-logo

31/07/2023, 11:46 Antonio Alves de Carvalho - Rio de Janeiro, Rio de Janeiro, Brasil | Perfil profissional | LinkedIn

https://www.linkedin.com/in/antonio-alves-de-carvalho-779593170?originalSubdomain=br 7/13

Acrílico,30x40cm
Antonio Alves de Carvalho gostou

Liquid Sunshine metal and ink sculpture by Michael Alfano. Please visit his site
https://loom.ly/C5ifu48 😍 Browse our site…
Antonio Alves de Carvalho gostou

A sorte de ter uma profissão que proporciona o encontro do passado com o
presente, e sempre pensando no futuro! Catalogação e inventariado de slides…
Antonio Alves de Carvalho gostou

Painting the sky for my Crucifixion of St. Andrew, oil on panel 36 x 48” work in
progress 👉 see more of my artwork at ericarmusik.com #painting…
Antonio Alves de Carvalho gostou

acrílico, 40x30cm

https://br.linkedin.com/in/antonio-alves-de-carvalho-779593170?trk=public_profile_like_view_actor-name
https://br.linkedin.com/in/antonio-alves-de-carvalho-779593170?trk=public_profile_like_view_actor-name
https://br.linkedin.com/in/antonio-alves-de-carvalho-779593170?trk=public_profile_like_view_actor-name
https://br.linkedin.com/in/antonio-alves-de-carvalho-779593170?trk=public_profile_like_view_actor-name
https://pt.linkedin.com/posts/ana-luiza-%C3%A1lvares-8290ba76_acr%C3%ADlico30x40cm-activity-7059296423858647040-v3UQ?trk=public_profile_like_view
https://www.linkedin.com/posts/arts-artists-artwork_artsartistsartwork-art-artgallery-activity-7063211694084276224-VoKg?trk=public_profile_like_view
https://pt.linkedin.com/posts/gabriele-batista-melo_conserva%C3%A7%C3%A3o-restaura%C3%A7%C3%A3o-daguerreotipos-activity-7061777948831326208-S_08?trk=public_profile_like_view
https://www.linkedin.com/posts/armusik_painting-paintingprocess-paintingvideo-activity-7062457504173027328-Vzkx?trk=public_profile_like_view
https://pt.linkedin.com/posts/ana-luiza-%C3%A1lvares-8290ba76_acr%C3%ADlico-40x30cm-activity-7058396281173385216-xxKe?trk=public_profile_like_view
https://www.linkedin.com/login/pt?session_redirect=https%3A%2F%2Fbr%2Elinkedin%2Ecom%2Fin%2Fantonio-alves-de-carvalho-779593170&fromSignIn=true&trk=public_profile_nav-header-signin
https://www.linkedin.com/?trk=public_profile_nav-header-logo

31/07/2023, 11:46 Antonio Alves de Carvalho - Rio de Janeiro, Rio de Janeiro, Brasil | Perfil profissional | LinkedIn

https://www.linkedin.com/in/antonio-alves-de-carvalho-779593170?originalSubdomain=br 8/13

Antonio Alves de Carvalho gostou

Check out our daughter Nadija’s new drawing “Lydia” charcoal and gold/copper
leaf on paper, 22 x 30” 2023. Available for purchase 👉See more of…
Antonio Alves de Carvalho gostou

PALESTRAS CORPORATIVAS Palestras descontraídas e plenamente focadas nos
objetivos de cada organização. Essa estratégia resulta no aumento imediato da…
Antonio Alves de Carvalho gostou

The Lost City of Machu Picchu in Peru ✈️🌊😉 To Travel & Visit The Most
Beautiful Places In The World 🌎🧳✈️⛴️🚖 🏝️🌊 Click here…
Antonio Alves de Carvalho gostou

Finishing my painting “Water Nymph Seeing the Body of Orpheus” last night. I
can’t wait to post the finished piece tomorrow! Oil on panel 16 x 20”…

https://br.linkedin.com/in/antonio-alves-de-carvalho-779593170?trk=public_profile_like_view_actor-name
https://br.linkedin.com/in/antonio-alves-de-carvalho-779593170?trk=public_profile_like_view_actor-name
https://br.linkedin.com/in/antonio-alves-de-carvalho-779593170?trk=public_profile_like_view_actor-name
https://br.linkedin.com/in/antonio-alves-de-carvalho-779593170?trk=public_profile_like_view_actor-name
https://pt.linkedin.com/posts/ana-luiza-%C3%A1lvares-8290ba76_acr%C3%ADlico-40x30cm-activity-7058396281173385216-xxKe?trk=public_profile_like_view
https://www.linkedin.com/posts/armusik_charcoalart-charcoaldrawing-femaleartist-activity-7062138957987246080-0jzr?trk=public_profile_like_view
https://pt.linkedin.com/posts/omtdigital_clique-em-saiba-mais-e-fale-comigo-activity-7061751379656105984-MjEh?trk=public_profile_like_view
https://www.linkedin.com/posts/haya-geetan-1078b8142_the-lost-city-of-machu-picchu-in-peru-activity-7051485046502772737-VoM7?trk=public_profile_like_view
https://www.linkedin.com/posts/armusik_artwork-painting-figurativeart-activity-7038599520846278657-0iX6?trk=public_profile_like_view
https://www.linkedin.com/login/pt?session_redirect=https%3A%2F%2Fbr%2Elinkedin%2Ecom%2Fin%2Fantonio-alves-de-carvalho-779593170&fromSignIn=true&trk=public_profile_nav-header-signin
https://www.linkedin.com/?trk=public_profile_nav-header-logo

31/07/2023, 11:46 Antonio Alves de Carvalho - Rio de Janeiro, Rio de Janeiro, Brasil | Perfil profissional | LinkedIn

https://www.linkedin.com/in/antonio-alves-de-carvalho-779593170?originalSubdomain=br 9/13

Antonio Alves de Carvalho gostou

Célébration Picasso. C'est sous ce terme que le monde de l'art international rend
hommage à Picasso à l'occasion des 50 de sa disparition. A Paris…
Antonio Alves de Carvalho gostou

The Z-prints........................................................................................... " Z-1641 " 2023
Antonio Alves de Carvalho gostou

O que você quer construir no seu 2023? Que mudanças busca em sua carreira,
família e desenvolvimento pessoal? A Filosofia pode ajudar a encontrar…
Antonio Alves de Carvalho gostou

Acrílico
Antonio Alves de Carvalho gostou

https://br.linkedin.com/in/antonio-alves-de-carvalho-779593170?trk=public_profile_like_view_actor-name
https://br.linkedin.com/in/antonio-alves-de-carvalho-779593170?trk=public_profile_like_view_actor-name
https://br.linkedin.com/in/antonio-alves-de-carvalho-779593170?trk=public_profile_like_view_actor-name
https://br.linkedin.com/in/antonio-alves-de-carvalho-779593170?trk=public_profile_like_view_actor-name
https://br.linkedin.com/in/antonio-alves-de-carvalho-779593170?trk=public_profile_like_view_actor-name
https://www.linkedin.com/posts/armusik_artwork-painting-figurativeart-activity-7038599520846278657-0iX6?trk=public_profile_like_view
https://fr.linkedin.com/posts/yoyo-maeght-3a6b4944_picasso-pablopicasso-expoparis-activity-7038408874344767488-zb9N?trk=public_profile_like_view
https://www.linkedin.com/posts/robert-chapman-087630175_the-z-prints-activity-7033077655671328768-mWOF?trk=public_profile_like_view
https://pt.linkedin.com/posts/mario-sergio-cortella_o-que-voc%C3%AA-quer-construir-no-seu-2023-que-activity-7033450194230730752-uTku?trk=public_profile_like_view
https://pt.linkedin.com/posts/ana-luiza-%C3%A1lvares-8290ba76_acr%C3%ADlico-activity-7033427414097539072-pQH3?trk=public_profile_like_view
https://www.linkedin.com/login/pt?session_redirect=https%3A%2F%2Fbr%2Elinkedin%2Ecom%2Fin%2Fantonio-alves-de-carvalho-779593170&fromSignIn=true&trk=public_profile_nav-header-signin
https://www.linkedin.com/?trk=public_profile_nav-header-logo